Протокол заседания
Совета по вопросам истории и культуры

при администрации городского округа «Город Чита» № 5
01 июня 2017 г.                                                                                               г. Чита

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение проекта памятника, посвященного погибшим защитникам Отечества (воинам-миротворцам и интернационалистам).

Информация Сапожникова Александра Михайловича, депутата Думы городского округа «Город Чита».

2. Рассмотрение эскизов и схем размещения установки информационных досок на объекты культурного наследия г. Читы.

Информация Шелофаста Эдуарда Викторовича, заместителя директора Забайкальского краевого краеведческого музея им. А.К. Кузнецов.а
ПРИСУТСТВУЮТ:

Глущенко А.И. – председатель Совета

Волков Н.В. – зам. председателя Совета

Банщикова А.В.. – секретарь Совета

Баширов В.Ш.

Дроботушенко Н.Е.

Жеребцов Г.А.

Колосов В.К.

Константинова Т.А.

Куренная И.Г.

Лыцусь А.И.

Медведева Е.А.

Мильер А.Ю.

ПРИГЛАШЕННЫЕ: Миронов Александр Михайлович, член-корреспондент Российской Академии художеств, Сапожников Александр Михайлович, депутат Думы городского округа «Город Чита», Прокофьев Вячеслав Николаевич, генеральный директор ЗАО «НП Читагражданпроект».
СЛУШАЛИ:
1. Обсуждение проекта памятника, посвященного погибшим защитникам Отечества (воинам-миротворцам и интернационалистам).
А.М. Сапожников рассказал о том, что проект памятника, посвященного погибшим защитникам Отечества, был предоставлен генеральным директором В.Н. Прокофьевым. Прошли согласования с ТГК-14, комитетом по градостроительной политике, Читаэнергосбыт. Инициативная группа обратилась к Миронову Александру Михайловичу, члену-корреспонденту Российской Академии художеств, за помощью в подготовке эскиза памятника, состоялся выезд с его участием на место установки. По информации А.М. Сапожникова, композиция памятника представлена тремя фигурами – воином-интернационалистом периода 1970-1980-ых  гг. и фигура воина-миротворца 1990-2000-ых гг., над ними - летящий ангел.  Одежда фигур соответствует периоду прохождения службы российских воинов в Афганистане, Чечне, Нагорном Карабахе, Южной Осетии Ингушетии и других «горячих» точек России. Фигуры представлены на постаменте у стоящей рядом боевой машины (БМП, БТР). Весь комплекс предполагает благоустройство территории, огороженной декоративной стеной, а также установку лавочек и оборудование освещения. Миронов А.М. представил членам Совета эскиз, выполненный в мягком материале, а также рассказал, что предполагаемая высота всей конструкции составит 4,40 м. А.М. Сапожников задал вопрос о соразмерности фигур. Прокофьев В.Н. поддержал идею скульптора приподнять памятник над боевыми машинами и ограждением, которое составит 1,5-1,6 м.
РЕШИЛИ:
Одобрить проект памятника.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно
СЛУШАЛИ:

2. Рассмотрение эскизов и схем размещения установки информационных досок на объекты культурного наследия г. Читы.
Шелофаст Эдуард Викторович, заместитель директора Забайкальского краевого краеведческого музея им. А.К. Кузнецова рассказал, что Министерством международного сотрудничества и внешнеэкономических связей Забайкальского края совместно с музеем реализуется проект «Красный путь». В этой связи планируется установление информационных досок в местах пребывания в 1950 г. Мао Дзедуна, председателя Центрального комитета Коммунистической партии Китая. Финансирование будет происходить за счет китайской стороны. Размеры досок 90 *47 см.  По словам Шелофаста Э.В., доски будут расположены на следующих объектах культурного наследия:  ГАУ «Центр военно-патриотического воспитания «Дом офицеров Забайкальского края», памятник федерального значения «Пассаж Второва», МБОУ «Многопрофильная языковая гимназия №4».
РЕШИЛИ:
Принять проект с учетом корректировки
ГОЛОСОВАЛИ:

Единогласно.
Председатель                                                                                    А.И. Глущенко

Секретарь                                                                                       А.В. Банщикова.